
PA\915094LV.doc PE496.425v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Reģionālās attīstības komiteja

2011/0437(COD)

08.10.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par koncesijas 
līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu
(COM(2011)0897 – C7-0004/2012 – 2011/0437(COD))

Atzinumu sagatavoja: Heide Rühle



PE496.425v02-00 2/4 PA\915094LV.doc

LV

PA_Legrej



PA\915094LV.doc 3/4 PE496.425v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Eiropa atrodas dziļā krīzē. Uz daudzām dalībvalstīm gulstas smags parādu slogs, tām atstājot 
tikai nelielu iespēju politiskiem risinājumiem.  Šādā situācijā Eiropas tiesību aktu 
priekšlikumos būtu jāņem vērā tas, vai ar tiem vēl vairāk netiek padziļināta krīze.

Komisijas veiktais ietekmes novērtējums attiecībā uz priekšlikumu direktīvai par koncesijas 
līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu diemžēl nesniedz atbildi uz šo jautājumu. Tajā arī nav 
konstatēts, kā direktīva varētu ietekmēt vietējo un reģionālo iestāžu pašpārvaldes tiesības, kas 
ar reformēto Lisabonas līgumu pirmo reizi ir nostiprinātas Eiropas primārajās tiesībās (sk. 
LESD 14. pantu un 26. protokolu). Ietekmes novērtējums tāpat neatbild uz jautājumu par to, 
vai šādi noteikumi Eiropas līmenī vispār būtu nepieciešami, jo bez tiem Eiropas iekšējā tirgus 
darbība tiktu traucēta vai pat negatīvi ietekmēta.  Tieši to 2010. un 2011. gadā prasīja Eiropas 
Parlaments divos ziņojumos par publisko iepirkumu, to minot kā pamatnoteikumu Eiropas 
direktīvai par pakalpojumu koncesijām.

Tā vietā direktīvas priekšlikumā uz pakalpojumu koncesijām tiek attiecināts tas pats stingrais 
publiskā iepirkuma režīms. Tas rada problēmas, jo pakalpojumu koncesijām būtu grūti 
piemērot vienotu definīciju — to izmantojums un tiesiskā situācija atsevišķās dalībvalstīs ir 
pārāk atšķirīga. Pastāv risks, ka Eiropas līmeņa tiesību akts liktu apšaubīt svarīgāko iemeslu 
pakalpojumu koncesiju slēgšanai — to pietiekamu elastību un līgumu garo termiņu, kā arī 
iespēju papildu sarunās veikt pielāgojumus apstākļiem, kuri līguma noslēgšanas brīdī nebija 
paredzami. Taču tas būtiski neietekmē pakalpojumu koncesiju koncepciju. 

Komisija pamato savu priekšlikumu galvenokārt ar juridisko nedrošību, kas rastos, ja netiktu 
pieņemti Eiropas līmeņa tiesību akti, kā arī ar nepieciešamību nodrošināt nodokļu maksātāju 
naudas lietderīgu izmantošanu un novērst korupciju.
Šajā sakarībā šādi apsvērumi:

Eiropas Līgumos un Eiropas Savienības Tiesas praksē koncesiju piešķiršanas pamatprincipi ir 
skaidri noteikti — pārredzamība, vienlīdzīga attieksme un nediskriminācija. Taču tajos 
pieļauta arī pietiekama elastība koncesiju pārvaldības jomā. Turpretī šajā priekšlikumā 
iekļautajai pakalpojumu koncesiju definīcijai trūkst skaidrības, un tā pārsniedz Tiesas prakses 
robežas, tā radot jaunas atšķirības. Trūkst arī robežu attiecībā uz citām līgumiskajām 
attiecībām, piemēram, aizdevumu līgumiem un licencēm, nepietiekami tiek risināts riska 
nodošanas jautājums, nav ņemtas vērā īpašās uzticēšanās attiecības starp līgumslēdzējām 
pusēm, tāpat kā nepilno līgumu īpatnības un nepieciešamība pēc papildu sarunām. 

Lielākā daļa pakalpojumu koncesiju tiks piešķirtas tīklu pakalpojumiem saistībā ar enerģijas, 
ūdens, komunikāciju un transporta nodrošināšanu. Šie ir vispārējas (ekonomiskas) nozīmes 
pakalpojumi. To piešķiršana bieži vien ietver arī ekskluzīvu vai suverēnu tiesību nodošanu. 
Šādus pakalpojumus (daļēji) integrējot direktīvas darbības jomā, radīsies arī tiesību aktu 
nesaskaņotības problēmas.  Pakalpojumu direktīva, piemēram, paredz plašu pakalpojumu 
jomu neiekļaušanu vispārējas nozīmes pakalpojumos.  Nav pietiekami skaidru robežu starp šo 
direktīvu un nozaru tiesību aktiem, piemēram, sabiedriskā transporta regulu vai noteikumiem 
enerģijas un gāzes apgādes jomā. Arī par to nav nekas minēts ietekmes novērtējumā.  Tas 
tāpat neliecina par juridisko noteiktību un tiesisko skaidrību.



PE496.425v02-00 4/4 PA\915094LV.doc

LV

Turklāt pieredze ar Eiropas publiskā iepirkuma līgumu piešķiršanas tiesībām rāda, ka 
detalizēti juridiskie noteikumi nepasargā no juridiskām nesaskaņām, bet gan iedarbojas 
pretēji. 

Publiskā iepirkuma direktīvā norādīts arī, ka detalizēts regulējums parasti nesamazina 
izdevumus — viena Eiropas līmeņa konkursa administratīvās izmaksas ir vidēji EUR 30 000, 
un pārrobežu piedāvājumu procentuālā daļa — tikai 1,5 % .

Komisija pareizi dara, ka aktualizē korupcijas jautājumu, taču tās piedāvātie risinājumi nav 
piemēroti. Pārredzamība ir labākais ierocis cīņā pret korupciju. Taču līgumu piešķiršanas 
kārtība reāli nenodrošina minēto pārredzamību. To vairāk uztver kā pamatinstrumentu 
vienlīdzīgas attieksmes nodrošināšanai pret pieteikuma iesniedzējiem. Sabiedrībai un 
iedzīvotājiem šāda pārredzamība netiek piedāvāta — priekšlikums par koncesiju piešķiršanu 
šajā sakarībā ir vēl ierobežojošāks nekā publiskā iepirkuma līgumu piešķiršanas direktīvas. 
Tādēļ šis priekšlikums nav nekādā ziņā saistīts ar korupcijas apkarošanu.  

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejas atzinuma sagatavotājs ir pilnībā 
pārstrādājis Komisijas iesniegto priekšlikumu. Tajā atrisināta vismaz viena no iepriekš 
minētajām problēmām. Taču nav rasta atbilde uz jautājumu par to, vai mums šāda direktīva 
vispār nepieciešama.

Atzinuma sagatavotāja pēc rūpīgas izpētes nonākusi pie secinājuma, ka pašreizējā situācijā šis 
priekšlikums nav nepieciešams un tā radītās sekas nav paredzamas. Tādēļ viņa ierosina 
Reģionālās attīstības komitejai ieteikt atbildīgajai komitejai noraidīt priekšlikumu. 

******

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un patērētāju 
aizsardzības komiteju ierosināt Komisijas priekšlikuma noraidīšanu.


